项   目 年末余额 年初余额

抵押借款 98,000,000.00

合   计 98,000,000.00

长期借款明细
年末余额 年初余额

贷款单位
借款

起始日

借款

终止日
币种 利率(%) 外币

金额
本币金额 外币

金额

本币

金额

交通银行武汉

江岸支行
2011年 2
月 21日

2013年 2
月 21日

人民币 6.53% 40,000,000.00

交通银行武汉

江岸支行
2011年 2
月 16日

2013年 2
月 17日

人民币 6.53% 39,000,000.00

交通银行武汉

江岸支行
2011年 2
月 17日

2013年 2
月 17日

人民币 6.53% 19,000,000.00

合   计   98,000,000.00

注：公司以账面价值40,562,033.77元，土地面积227,027.3平方米的土地使用权（襄樊国用（2006）

第BB410500005-3号；BB410500003-7号；BB410500003-9号），账面价值9,029,671.38元，房屋面积

876.39平方米的房屋所有权（二厂生产新玻璃纸厂房S00010598）向武汉交通银行江岸支行抵押借款

40,000,000.00元。同时该笔贷款签订有保证合同，保证人为湖北化纤集团有限公司。

公司以账面价值40,562,033.77元，土地面积227,027.3平方米的土地使用权（襄樊国用（2006）第

BB410500005-3号；BB410500003-7号；BB410500003-9号），账面价值9,029,671.38元，房屋面积876.39

平方米的房屋所有权（二厂生产新玻璃纸厂房S00010598）向武汉交通银行江岸支行抵押借款

39,000,000.00元。

公司以账面价值12,440,000.00元，土地面积49,934.7平方米的土地使用权（襄樊他项（2008）第

042号，土地证号（2003）330515001），账面价值11,850,600.00元，房屋面积18,122.19平方米的房屋

所有权（樊城区他字第0010273号，房产权证号樊城区字第00067073，樊城区他字第00010428号，樊

湖北金环股份有限公司 2011年年度报告

 87

城区字第00067074号，樊城区他字第00010427号，樊城区字第00067075号）向武汉交通银行江岸支行

抵押借款19,000,000.00元。

25、专项应付款

项   目 年初余额 本年增加 本年减少 年末余额 性质或内容

黑液工程财政补贴 6,480,000.00 6,480,000.00

排污专项财政拨款 2,300,000.00 2,300,000.00

合   计 8,780,000.00 8,780,000.00

26、股本

单位：股

本次变动前 本次变动增减(+,-) 本次变动后

项   目
数量

比例

%

发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量

比例

%

一、有限售条件股份 39,565 0.02 -18,546 -18,546 21,019 0.01

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 39,565 0.02 -18,546 -18,546 21,019 0.01

其中：

境内法人持股

境内自然人持股 39,565 0.02 -18,546 -18,546 21,019 0.01

4、外资持股

其中：

境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件股份 211,637,751 99.98 18,546 18,546 211,656,297 99.99

1、人民币普通股 211,637,751 99.98 18,546 18,546 211,656,297 99.99

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

湖北金环股份有限公司 2011年年度报告

 88

本次变动前 本次变动增减(+,-) 本次变动后

项   目
数量

比例

%

发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量

比例

%

4、其他

三、股份总数 211,677,316 100  211,677,316 100

27、资本公积

项   目 年初账面余额 本年增加额 本年减少额 年末账面余额

股本溢价 67,191,157.33  67,191,157.33

其他资本公积 82,575,645.97 31,304,775.00 51,270,870.97

其中：①可供出售金融资产价值

变动 81,551,088.52 41,739,700.00 39,811,388.52

②原制度转入资本公积 21,412,329.58  21,412,329.58

③可供出售金融资产价值

变动的递延所得税影响数 -20,387,772.13 -10,434,925.00 -9,952,847.13

合   计 149,766,803.30 31,304,775.00 118,462,028.30

注： 可供出售的金融资产-长江证券股份公司股权期末公允价值和账面价值之间的差额导致资本

公积减少 36,966,585.80元，本期出售长江证券股票导致其对应的资本公积 4,773,114.20元转入投资收

益。

28、盈余公积

项   目 年初余额 本年增加额 本年减少额 年末余额

法定盈余公积 127,146,553.49  127,146,553.49

合   计 127,146,553.49  127,146,553.49

29、未分配利润

项   目 金  额 提取或分配比例

调整后年初未分配利润 239,096,861.88

加：本年归属于母公司所有者的净利润 -73,063,207.13

减：提取法定盈余公积 10%

年末未分配利润 166,033,654.75

30、营业收入和营业成本

湖北金环股份有限公司 2011年年度报告

 89

（1）营业收入

项   目 本年发生额 上年发生额

主营业务收入 759,393,677.09 680,481,699.91

其他业务收入 4,266,440.29 5,927,532.41

营业成本 734,736,936.25 624,180,839.37

（2）主营业务（分行业）

本年发生额 上年发生额
行业名称

营业收入 营业成本 营业收入 营业成本

1．粘胶纤维生产及相关业务 752,389,365.09 728,002,995.62 664,955,860.86 610,492,682.56

2．房地产开发及相关业务 7,004,312.00 3,466,373.46 15,525,839.05 7,742,042.65

合   计 759,393,677.09 731,469,369.08 680,481,699.91 618,234,725.21

（3）公司前五名客户的营业收入情况

客户名称 营业收入 占公司全部营业收入的比例(%)

宁波竞宏服饰有限公司 57,305,675.33 7.50%

印度尼西亚 PT公司 49,466,632.04 6.48%

余杭龙顺工贸有限公司 40,220,801.09 5.27%

杭州鑫和一纺织有限公司 23,610,380.80 3.09%

苏州惠杰纺织有限公司 23,310,088.95 3.05%

合   计 193,913,578.21 25.39%

31、营业税金及附加

项   目 本年发生额 上年发生额 计缴标准

营业税 626,840.43 764,389.95 详见附注（三）

城市维护建设税 4,912,463.15 667,166.41 详见附注（三）

教育费附加 2,271,634.03 285,928.47 详见附注（三）

地方教育发展费 1,023,282.11 196,191.86 详见附注（三）

堤防费 1,125,009.20 190,618.97 详见附注（三）

土地增值税 282,875.34 241,263.01

印花税 345,374.63 252,032.40

合   计 10,587,478.89 2,597,591.07

32、销售费用

项  目 本年发生额 上年发生额

职工薪酬及社保统筹等  20,708.50 9,854.00

湖北金环股份有限公司 2011年年度报告

 90

佣金及服务费 2,265,155.07 1,999,260.47

差旅招待费 994,719.27 925,892.54

运输费 4,062,680.17 4,358,647.33

其他 362,106.85 212,060.79

合   计 7,705,369.86 7,505,715.13

33、管理费用

项  目 本年发生额 上年发生额

职工薪酬及社保统筹等  27,676,082.70 19,462,563.34

办公费 6,905,701.35 9,024,643.84

差旅招待费 3,686,438.15 4,061,062.12

折旧及摊销 4,829,057.54 4,716,014.06

税费 2,937,400.81 1,970,300.89

修理费 3,400,084.15 4,863,655.43

燃油停车费 4,470,696.94 4,086,312.46

其他 15,849.73 763,194.61

合   计 53,921,311.37 48,947,746.75

34、财务费用

主要项目 本年发生额 上年发生额

利息支出 22,676,715.87 13,084,237.98

减：利息收入 1,321,299.56 1,229,842.65

汇兑损失 1,177,808.72 765,918.80

减：汇兑收益 1,169.42

手续费及其他 3,934,404.93 2,340,020.46

合   计 26,467,629.96 14,959,165.17

注1：公司本年财务费用较上年增加76.93%，主要系公司本年银行借款增加同时利率上升，导致

利息支出及手续费支出大幅增加。

35、资产减值损失

项   目 本年发生额 上年发生额

坏账准备 1,589,292.66 915,126.03

湖北金环股份有限公司 2011年年度报告

 91

长期股权投资减值准备

存货跌价准备 7,826,257.42 10,341,353.61

合   计 9,415,550.08 11,256,479.64

36、公允价值变动收益

产生公允价值变动收益的来源 本年发生额 上期发生额

交易性金融资产 -21,152,265.26 -2,987,549.79

 其中：衍生金融工具产生的公允价值变动收益

合   计 -21,152,265.26 -2,987,549.79

注：本年公允价值变动收益比去年增加608.01%，主要系投资股票亏损所致。

37、投资收益

产生投资收益的来源 本年发生额 上年发生额

处置长期股权投资损益（损失“-”） 248,807.05

处置交易性金融资产取得的投资收益（损失“-”） -444,711.09 13,129,202.48

处置可供出售金融资产所取得的收益 4,773,114.20 1,682,468.25

持有交易性金融资产期间取得的投资收益

持有至到期投资持有期间取得的投资收益 59,004.76

持有可供出售金融资产期间取得的投资收益 3,966,000.00 3,900,000.00

合   计 8,294,403.11 19,019,482.54

注1：公司本年度取得长江证券股份有限公司的股利分红款3,966,000.00元。

注2：公司本年度出售长江证券股票48万股，取得投资收益4,773,114.20元。

38、营业外收入

项   目 本年发生额 上年发生额 计入当期非经常性损益的金额

1．非流动资产处置利得合计 32,663.17 32,663.17

其中：固定资产处置利得 32,663.17 32,663.17

2．政府补助 1,300,000.00 150,000.00 1,300,000.00

3．赔款及违约金收入 287,346.74 1,026,531.54 287,346.74

4．收托管费 866,666.66 866,666.66

5．其他利得 8,710.00

湖北金环股份有限公司 2011年年度报告

 92

合   计 2,486,676.57 1,185,241.54 2,486,676.57

政府补助明细
政府补助的种类 本年发生额 上年发生额

1、根据湖北省财政厅和湖北省环境保护厅鄂财建发[2011]176号
文件，下达的 2011年度省级环境保护专项资金

600,000.00

2、根据湖北省财政厅和湖北省科技厅鄂财企发[2011]97号文件，
下达的 2011年度省科学技术研究与开发专项资金

300,000.00

3、襄樊市财政局污水处理系统环保补助款等 400,000.00

7、根据襄樊市财政局和科学技术局文件，对纺织技术研发和推
广应用项目的补贴款

 150,000.00

合   计 1,300,000.00 150,000.00

39、营业外支出

项   目 本年发生额 上年发生额 计入当期非经常性损益的金额

1．非流动资产处置损失合计 96,476.40 9,167.30 96,476.40

其中：固定资产处置损失 96,476.40 9,167.30 96,476.40

2．罚款及滞纳金支出 2,530,385.27 4,570.43 2,530,385.27

3．公益性捐赠支出 110,000.00 100,000.00 110,000.00

4．其他支出 76,553.67

合   计 2,736,861.67 190,291.40 2,736,861.67

40、所得税费用

项   目 本年发生额 上年发生额

按税法及相关规定计算的当期所得税 3,221,287.08 -5,949,715.18

加：递延所得税费用（收益以“-”列示） -22,421,991.16 -3,423,427.22

所得税费用 -19,200,704.08 -9,373,142.40

41、基本每股收益和稀释每股收益的计算过程

项   目 本年数 上年数

基本每股收益（元/股） -0.35 0.02

稀释每股收益（元/股） -0.35 0.02

注1：基本每股收益和稀释每股收益的计算方法

湖北金环股份有限公司 2011年年度报告

 93

A．基本每股收益=P÷S

S=S0+S1+Si×Mi÷MO-Sj×Mj÷MO-Sk

其中：P为归属于公司普通股股东的净利润或扣除非经常性损益后归属于普通股股东的净利润；S

为发行在外的普通股加权平均数；S0为期初股份总数；S1为报告期因公积金转增股本或股票股利分配

等增加股份数；Si为报告期因发行新股或债转股等增加股份数；Sj为报告期因回购等减少股份数；Sk

为报告期缩股数；MO报告期月份数；Mi为增加股份下一月份起至报告期期末的月份数；Mj为减少股

份下一月份起至报告期期末的月份数。

B．稀释每股收益=[P+（已确认为费用的稀释性潜在普通股利息-转换费用）×（1-所得税率）]/

（SO+S1+Si×Mi÷MO-Sj×Mj÷MO-Sk+认股权证、股份期权、可转换债券等增加的普通股加权平均数）

其中：P为归属于公司普通股股东的净利润或扣除非经常性损益后归属于普通股股东的净利润。

公司在计算稀释每股收益时，应考虑所有稀释性潜在普通股的影响，直至稀释每股收益达到最小。

注2：计算过程：

项   目 本年度

期初股本 211,677,316.00

整体变更净资产折股增加股本